CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 128/2022

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

      INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

implantar serviços de Psicologia  nas escolas da Rede Municipal de

Educação.

JUSTIFICATIVA: A saúde e educação são serviços essenciais e

direito fundamental do cidadão. Não tão raro, noticiam-se que, o

Corona vírus está afetando materialmente (como a perda do emprego, a

escassez de alimentação) e psicologicamente as pessoas, devido à

gravidade e a iminência de perigo, que esta doença tem demonstrado.

Neste caso, o Psicólogo, presente nas Escolas Municipais, prestarão

um grande trabalho ao povo do município, no sentido de detectar os

casos mais graves dentro das escolas, tanto do aluno quanto de sua

família e encaminhá-los para o respectivo socorro do Município. Não

se pode falar em dignidade da pessoa humana, ao passo que deixa de

existir os atendimentos básicos do cidadão.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  06 de junho de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO